107學年度園藝暨生物技術學系

第3次課程委員會會議紀錄

一、時間：108年3月12日(星期二)下午15：10

二、地點：功206

三、主席：熊同銓                                                        記錄：潘明玉

四、出席：熊同銓、林冠宏、阮素芬、連程翔、黃盟元、林信宏

學生代表(在校生) –晏愉霏、賴胤文

五、請假：羅筱鳳、傅正昌、黃國棟、陳麗如

六、報告事項：今天召開會議主要是請各位委員審查107學年度第2學期

業師履歷表及課程教學大綱、討論本學期課程內容外審

事宜、審視及檢討學系課程開設與學生學習成效、107學

年度第2學期移地學習課程計畫書等。

七、討論事項：

一、107學年度第2學期「設施園藝」及「都市園藝」課程業師聘任及審

查教學大綱案，請討論。

說明：依據「中國文化大學聘任業界專家協同教學作業要點」，聘

請業師授課時，「業界專家協同教學應聘履歷表及課程資料

」及該課程教學大綱應提系所課程委員會審查通過。

   決議：通過教學大綱及應聘履歷表（顏嘉佑及蘇育裕）如附件一，

請送系務會議備查。

二、107學年度第2學期「課程內容外審」審查課程及審查委員推薦案，

請討論。

說明：1、依據本校課程外審暨課程評鑑作業要點，各系所組學位

學程每年應聘請校外學者專家、業界代表共 2人辦理課

程內容外審，優先審查模組課程、領域課程、學分學程

全部科目之教學大綱。

2、依 106.2.21.105學年度第 3次課程委員會議決議，本系課

程模組分為「生技產業模組」、「都市園藝模組」、「

農場管理模組」，107學年度課程外審模組為「農場管理

模組」，請討論。

決議：107學年度第2學期審查「農場管理」模組課程（課程科目包

含植物繁殖學、植物保護學、土壤與植物營養、園藝作物

產期調節、設施園藝、專題討論等6門），並推薦臺灣大學

園藝暨景觀學系陳右人教授及臺灣大學農藝系黃文達副教

授擔任外審委員，請任課教師準備相關資料供外審委員審

查。

三、「本系課程開設與學生學習成效」審視及檢討案，請討論。

說明：依據教務處108年1月21日教綜字第002號書函，學系需確實

審視與檢討課程開設與學生學習成效，依教學資源中心提供

之課程評量分數及意見，藉由課程委員會議檢討改進，做為

未來課程開設與規劃之依據。

決議：將各位老師意見轉達校方，以供參考。

四、107學年度第2學期境外移地教學課程「日本農業專題研究」課程教

學計畫案，請討論。

說明：依據國際處通知，移地學習計畫請各系提出申請。本案經費

補助原則依國際處移地學習計畫審查會議辦理。

決議：該計畫書照案通過（如附件二），請送系務會議審議。

八、與會委員發言：

          熊同銓主任：請各位老師考量如何在課程教材及內容，加強與產業實

務及社會發展之連結。目前部分課程已有校外教學參觀

及課程服務學習與產業及社會連結。

阮素芬老師：我覺得目前系上各課程基本上都有與產業連結的部分。

熊同銓主任：本系依據本校教學資源中心提供之107學年度第1學期課

程評量分數及意見，作為討論之參考依據，本系開設各

科目分數落在85至93分之間（除了普通化學-教師為化

學系主聘），平均分數為90.14分，整體平均分數高於

院平均89.9分及校平均89.8分，顯示學生對於修完課程

後所能獲得之整體學習成效已達一定程度，另外仍請各

位老師檢視所授科目之對應核心能力達成狀態，並配合

課程教學意見進行未來課程開設與規劃時，授課方式以

及核心能力評量指標比重調整之依據。另外，有關107

學年度第1學期學生學習成效審視與檢討部分，請老師

們依學生意見提出說明。普通化學學生反映意見將轉請

化學系參考並回應。

連程翔老師：很高興同學對花卉產業的實況產生興趣，花卉學課程曾

帶領學生至田尾花卉拍賣市場進行觀摩，未來亦將於適

當時機安排學生至其它諸如內湖花市或建國花市實地參

訪。

九、臨時動議：無。

十、散會：下午15：40。